Дело № 5-60-149/2020

УИД 91 MS 0058-01-2020-000261-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2020  года

г.Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев административный материал по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица  Акционерного общества «Крымский содовый завод», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Проектная, 1 (ИНН 9106001900, ОГРН 1149102072547),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 350-01/415-2020 от 19.03.2020 юридическое лицо АО «Крымский содовый завод», после совершения сделки с древесиной по договору  от 26.11.2019 № 4600018626, заключенного с ООО «Глобал Траст» не своевременно представил декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершило нарушение  частей 1,3 статьи 50.5 Лесного кодекса РФ, а также пунктов 2,4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением правительства РФ от 06.01.2015 № 11. Документированная информация – декларация о сделке с древесиной должна была быть внесена не позднее 03.12.2019, в то время как была фактически внесена 11.12.2019.
В судебном заседании представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу, Коваленко А.С. против обстоятельств, указанных в протоколе не возражал, пояснил, что Публичное акционерное общество «Крымский содовый завод (ПАО «СЗ») с 21.04.2020 г. изменило наименование на Акционерное общество «Крымский содовый завод» (АО «СЗ»). Предприятием было назначено должностное лицо – экономист по материально-техническому снабжению 1 категории Зырянская Кристина Александровна, которое в соответствии с п. 2.11 должностных обязанностей Должностной инструкции экономиста по материально-техническому снабжению 1 категории бюро по обеспечению производства отдела материально-технического снабжения заводоуправления, утвержденной приказом от 19.02.2019 г. № 77, обязано на основании выданной доверенности и электронной подписи, представлять оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.  Просил прекратить дело в связи с малозначительностью, ограничившись устным замечанием, учитывая что подача декларации все же состоялась, с задержкой в 5 дней (11.12.2019), при этом до обнаружения нарушения Федеральным агентством лесного хозяйства, что по его мнению свидетельствует о невнимательности должностного лица при исполнении должностных обязанностей, а не о мотиве АО «СЗ» скрыть факт совершения сделки с древесиной тем самым способствуя незаконному обороту лесных ресурсов. Полагал, что роль правонарушителя АО «СЗ» не существенна, поскольку должностной инструкцией, доверенностью юридическое лицо (единоличным исполнительным органом – генеральным директором) всячески способствовало предотвращению совершения подобных нарушений, а именно назначило должностное лицо ответственное за предоставление таких декларацией и предоставило ему такое право.  Размер вреда и тяжесть наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, поскольку АО «СЗ» все же предоставило декларацию.
Выслушав Коваленко А.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В силу части 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Согласно части 3 указанной статьи декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (части 1, 2 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации).
Органом, возбудившим дело об административном правонарушении в отношении АО «Крымский содовый завод» по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в качестве доказательств его вины в совершении административного правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении от 19.03.2020 (л.д. 1-2), скриншот информации портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д.3-4), копия договора (л.д.18-26), копия должностной инструкции (л.д.9-14), копия доверенности (л.д.15), копия приказа (л.д.16-17).
Мировой судья, учитывая изложенное, квалифицирует действия АО «КСЗ» по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и квалифицирует ее действия, а именно: несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
 Решая вопрос о размере наказания, суд прежде всего учитывает: характер совершенного административного правонарушения; личность виновного, его имущественное положение; наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность; наличие или отсутствие ущерба, его размер и характер; наличие или отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении; причины и условия совершения административного правонарушения.

  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает и учитывает активное содействие в выяснении обстоятельств административного правонарушения.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст.4.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

В силу правового смысла ст.3.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Целью административного наказания является неотвратимость за совершённое административное наказание и предупреждение совершения новых правонарушений.
Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

 Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

С учетом отсутствия наступления какого-либо вреда от действия АО «Крымский содовый завод», представитель которого не отрицает вину, отсутствия сведений о привлечении ранее АО «Крымский содовый завод» к ответственности за совершении аналогичных правонарушений, с учетом характера совершенного правонарушения,  суд приходит к выводу о том, что действие АО «Крымский содовый завод», хотя и образует состав правонарушения, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений и может быть признано малозначительным, в связи с чем, мировой судья удовлетворяет ходатайство представителя юридического лица.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным ограничиться устным замечанием.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 2. 9, частью 1 статьи 8.28.1, статьями 29.9 - 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

       ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Акционерное общество «Крымский содовый завод»,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу прекратить, освободить его от административной ответственности на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья:

О.В.Кардашина

2